iam ab antiquissimis temporibus institutum est, et per multas aetates magno ecclesiae Dei commodo observatum, ut singuli episcopi, archiepiscopi, primates et patriarchae, certis praescriptis temporibus, per se ipsos vel per certum eorum nuncium, omni occasione seposita, beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, qui hanc almam Urbem suo sanguine consecrarunt, limina, tamquam fidei petram et totius sacerdotalis unitatis fontem, iureiurando se visituros pollicerentur, atque ita, S. R. E. matris suae complexu recreati, et paterno summi Pontificis colloquio roborati, ad ecclesias suas regendas alacriores et instructiores redirent.

stilito, certis  
temporibus li-  
mina Apostolo-  
rum visitare  
curabant.

§ 2. Ceterum haec tam salutaris atque necessaria constitutio, <sup>1</sup> partim antiqui humani generis hostis astutia, variis etiam insurgentibus temporum calamitatibus, valde refriguit, aliis alia atque alia impedimenta praetextentibus, in grave animarum suarum periculum, et quibus praesunt ecclesiarum detrimentum. Nec vero dubitandum est, quod sine maximo animi moerore commemorare non possumus, perniciosissimas haereses, quibus multis iam annis, hominum peccatis ita promerentibus, Ecclesia vexatur, et Christi Domini vestis dilaceratur, ex eiusmodi saluberrimae visitationis intermissione partim ortas esse, partim latenti progressionem magnum incrementum accepisse. Nam si celeriter, in ipso nascentis mali initio, ab ipsis episcopis pro rei gravitate ad Romanum Pontificem relatum esset, sane illius providentia et auctoritate, statim venenatae stirpes ex agro Domini evulsae essent, et diabolici ignis scintillae, subito oppressae atque restinctae, in tot flammis et luctuosa incendia non erupissent.

Sed variis ex  
causis hoc in-  
stitutum refriguit.

§ 3. Haec atque aliagravissima incommoda, cum primum ad summi apostola-

<sup>1</sup> Cherub. *partim hominum negligentia*, (R. T.).

Hic ideo Pontifex praecipit omnibus praelatis ad ecclesiam promovendis aut transferendis, quod limina Apostolorum statutis hic temporibus visitare iurent, et etiam Pontifici de pastoralibus eorum officiorum rationem reddere, et mandata apostolica exequi diligentissime;

tus apicem, meritis licet imparibus, Deo ita volente, vocati sumus, attentius considerantes, non solum ex intimis animi sensibus indoluimus, sed statim de adhibendo remedio, divina gratia adiutrice, cogitare coepimus. Urget enim nos Dei timor, et acres animo nostro stimulos dies noctesque subiicit; quemadmodum in tremendo illius iudicio administrationis nostrae rationem reddamus. Nam si huic tanto malo, quod magis quotidie ingravescit, non occurramus, non possumus nobis ipsis non valde timere, cum crebro in mentem veniant, et quasi aures nostras personent sacrae illae voces comminationis et terroris plenae: *Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel, et sanguinem eius de manibus tuis requiram.* Et quod Petro a Domino dictum est: *Confirma fratres tuos.* Et illud apostoli Pauli quod tanto magis ad nos pertinet, quanto maiorem praeter ceteros pastoralis officii curam sortiti sumus: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.* Quocirca, eorumdem praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, simulque modum et temporum spatia ecclesiarum earumdem praesulibus, pro cuiusque intervallo et locorum distantia, moderantes, hac perpetua constitutione sancimus, decernimus et mandamus ut omnes patriarchae, primates, archiepiscopi, episcopi, per universum terrarum orbem constituti, a nobis deinceps ordinandi, etiamsi cardinalatus honore praefulgeant, antequam munus consecrationis suscipiant, seu eis consecratis pallium beati Petri corpore sumptum tradatur, aut si ad aliam ecclesiam transferantur, antequam illius regimini et administrationi se immisceant, siquidem praesentes in Curia fuerint, in manibus S. R. E. diaconi cardinalis ordine prioris; si vero absentes, in manibus antisti-

tis, qui ad impendendum munus praedictum, aut ad tradendum pallium huiusmodi a Sede Apostolica delegabitur, iurent, iuxta formulam in libro Cancellariae Apostolicae, *quinterno* appellato, nuper descriptam, se beatissimorum apostolorum Petri et Pauli limina, statutis in hac nostra constitutione temporibus, personaliter ac per se ipsos visitaturos, ac nobis et successoribus nostris pro tempore existentibus Romanis Pontificibus rationem reddituros de toto eorum pastoralis officio, deque rebus omnibus ad ipsarum quibus praesunt ecclesiarum statum, ad cleri et populi disciplinam, animarum denique, quae illorum fidei creditae sunt, salutem quovis modo pertinentibus, et vicissim mandata apostolica recepturos et quam diligentissime executuros.

§ 4. Quod si legitimo impedimento detenti fuerint, iurent se praedicta omnia adimpleturos per certum nuncium ad id speciale mandatum habentem, de gremio suorum capitulorum, aut alium in dignitate ecclesiastica constitutum, seu alias personatum habentem; aut si huiusmodi hominem ecclesiastica dignitate et personatu praeditum non habeant, per dioecesanum sacerdotem; et si clero careant, omnino per aliquem alium presbyterum, saecularem vel regularem, spectatae probitatis et religionis, de supradictis omnibus plene instructum. De huiusmodi autem impedimento docere debeant per legitimas probationes, ad dictum primum diaconum cardinalem per supradictum nuncium transmittendas.

§ 5. Quin etiam principes temporales, si quid, pro eorum pietate et erga hanc Apostolicam Sedem observantia, Romano Pontifici voluerint significare, eosdem, sive episcopos sive alios qui ab eis mittentur, fidos habebunt nuncios ac relatores, quorum opera ab eadem Sede, pro illo-

Et legitime impediti, per certum nuncium haec adimpleant.

Idem Pontifex principes temporales hortatur ut, opera ipsorum episcoporum aut aliorum, a Sede Apostolica auxilia et subsidia petant

rum dominiis, ditionibus et rebus firmandis ac stabiliendis, et cum Dei et sanctae religionis causa, sine qua tuto consistere haud possunt, coniungendis, opportuna sincerae caritatis officia, consilia atque subsidia expectare certo poterunt.

Tempus praefinit omnibus praelatis ad explendum hoc officium;

§ 6. Ad hoc autem debitum visitationis officium commode explendum, supradicti omnes patriarchae, primates, archiepiscopi et episcopi, Itali videlicet vel ex Italicis insulis unde in Italiam commodius traici potest, veluti Siculi, Sardi, Corsi et alii adiacentium provinciarum Italiae ac etiam Dalmatiae et Graecarum, quae e regione ipsis Italiae et Siciliae oris sunt, tertio anno; Germani vero, Galli, Hispani, Belgae, Bohemi, Ungari, Angli, Scoti, Iberni et ceteri omnes, qui in Europa sunt citra mare Germanicum et Balticum, ac omnium insularum maris Mediterranei, quarto anno; et qui intra Europae fines sunt, his provinciis remotiores, ac etiam Africani litoribus nostris adversi, ac insularum maris Oceani septentrionalis et occidentalis Europae et Africae citra continentem novi orbis, tam qui nunc sunt, quam qui ad catholicam fidem per misericordiam Dei aliquando redierint, quinto anno; Asiatici vero, et qui extra Asiam, et in aliis novis terris orientalibus, meridionalibus, occidentalibus et septentrionalibus, tam in insulis quam in continentibus, et denique in quibuslibet mundi partibus, decimo anno iter suscipiant et, Deo concedente, perficiant. Idemque institutum tertio quoque, quarto, quinto et decimo anno repetant et observent. Haec autem annorum spatia tempore suscepti muneris consecrationis vel pallii traditionis aut translationis, ut praefertur, incipiant. Quae ne longius differantur, volumus quod tempus quaecumque excursus alicui ex supradictis praesulibus, qui sive morte praeventus, sive alia quacumque de causa, ob non finitum tempus ei praescri-

ptum, dicta limina non visitaverit, ita illius successoris effluxisse et excurrisse intelligatur, ut, termino ipso iuxta praecessoris sui iusiurandum completo, debitam tunc visitationem quamprimum conficere teneatur.

§ 7. Hi vero ex supradictis antistitibus, qui hactenus ab hac sancta Sede ordinati sunt, aut dictum pallium ab ea susceperunt, aut ad aliam ecclesiam translati sunt, prout cuique distantia locorum et temporum intervalla praescripta sunt, ad supradicta omnia observanda a die publicationis praesentis constitutionis omnino teneantur. Iubemus igitur, in virtute sanctae obedientiae, supradictis omnibus antistitibus, praesentibus et futuris, ut visitationem praedictam, sibi suisque ecclesiis adeo utilem ac necessariam, iuxta praescriptam formulam omnino conficiant.

Obedientiam praelatis indicit;

§ 8. Si vero, quod absit, non egerint, eos ab ingressu ecclesiae, ac etiam ab administratione, tam spiritualium quam temporalium, necnon a perceptione fructuum suarum ecclesiarum, a capitulis eorum, omni exceptione et mora cessante, interim libere exigendorum, et in opus fabricae seu ornamentorum ecclesiae emptionem, prout maior exegerit necessitas, insumendorum, ipso facto tamdiu suspensos esse volumus, donec a contumacia resipiscentes, relaxationem suspensionis huiusmodi a Sede praedicta meruerint obtinere.

Inobedientibus poenas imponit;

§ 9. Non obstantibus privilegiis, absolutionibus, indulgentiis et aliis concessionibus de non visitandis liminibus eiusmodi quibuscumque ecclesiarum praelatis, et per quoscumque Romanos Pontifices ac etiam nos et dictam Sedem, ex quibusvis causis, perpetuo vel ad tempus, concessis, extensis et innovatis; quae omnia contra praemissa cuiquam nolumus suffragari, aliisque contrariis quibuscum-

Clausulas contrariorum derogatorias apponit;

que. Ceterum nos, saluti et conscientiae securitati eorum praesulum, qui, ad huiusmodi visitationem obligati, eam contra iusiurandum hucusque distulerunt, consu- lere volentes, eos singulos a periurii reatu et a canonicis apostolicisque omnibus sen- tentiis, quas propterea incurrerint, au- ctoritate praesentium absolvimus, quos tamen pro excessu huiusmodi eleemosy- nam quantam et cui vel quibus eorum confessarius statuerit applicandam, volu- mus erogare.

Exemplis  
credi iubet.

§ 10. Quia vero difficile nimis esset praesentes litteras quocumque illis opus erit perferri, volumus quoque ut earum exemplis, etiam impressis, manu notarii publici et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae obsignatis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae eisdem praesentibus, etiam in dicto quinterno describendis haberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo quinto, XIII kal. ianuarii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 20 dec. 1585, pontif. anno I.

## XXV.

*Innovatio festivitatis Sancti Nicolai de Tolentino, Ordinis fratrum Eremitarum Sancti Augustini, duplici officio die decima mensis septembris celebrandae*<sup>1</sup>

**Sixtus episcopus, servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Sancta Romana universalis Ecclesia, quos omnipotens Deus sicut sol in conspectu

<sup>1</sup> Canonizationem huius Sancti et suae festivitatis primaevam institutionem fecit Eugenius IV, ut in eius const. xxxvi, *Licet*, tom. v, pag. 88.

suo fulgentes in coelo coronat, pio cultu et admirabili honore, per anni circuitum, die, ut plurimum, qua eos ad coelestia regna migrare contingit, in ter- ris voluit venerari, ut eorum christifide- les gloriosa memoria incensi, et exem- plis inflammati, per exercitium bonorum operum, piis etiam suffragiis adiuti, di- vinae Maiestatis gloriam in sanctis suis agnoscere, et ipsius beneficia promereri facilius valeant.

§ 1. Ad hunc itaque laudabilem san- cto-  
rum numerum Beatus Nicolaus Tolentinas, de cuius vita, conversatione et sancta obdormitione in Domino Tolentinas gloriantur, regularia Sancti Augustini Eremitarum instituta amplexus, cum tanta vitae puritate et integritate contendit, ut ipsius viri sanctitas longe late- que per diversas mundi regiones, ad In- dos usque occidentales, propagata diffu- saque sit.

S. Nicolaus  
virtutibus  
et  
miraculis cla-  
rus fuit.

§ 2. Hunc itaque, miraculorum signis, in quo inexhausta Dei benignitas in vita ac post mortem operari voluit, adducti, felicitis recordationis Ioannes XXII et Innocentius VI primo in numerum san- cto-  
rum referre concurrerunt, et deinde pia memoriae Eugenius IV, Romani Pontifices praedecessores nostri, eorum- dem sanctorum catalogo solemniter ad- scripsit.

Ioannes XXII  
et Innocen-  
tius VI illius  
canonizationem  
coeperunt, et  
Eugenius IV  
perfecit.

§ 3. Post cuius relationem inter nume- rum sanctorum, celeberrimum maximum- que illud miraculum extitit, quod Ecclesia Romana, iam per annos amplius quinquaginta schismatum dissidiis graviter afflicta, huius beati viri meritis et intercessione sublatis erroribus, pacem, praeter spem, summam consecuta est.

Postea omne  
schisma cessa-  
vit.

§ 4. Quare nos, qui ecclesiae Firm- nae, in cuius dioecesi oppidum Sancti Angeli, ubi sanctus ipse Nicolaus est or- tus, consistit, in minoribus constituti prae- fuimus, nomen et sanctitatem ipsius B.

Hic Pontifex  
illius factum  
duplici officio  
agi iubet;

Nicolai dignis, quantum nostra patitur infirmitas, honoribus decorare volentes, hac praesenti nostra constitutione mandamus ut eiusdem B. Nicolai confessoris gloriosi dies festus iv idus septembris pie agatur, duplicique posthac et proprio, et ubi propria non erunt, de communi confessorum non pontificum officio, per cunctas totius christiani orbis ecclesias, singulis annis, perpetuis futuris temporibus, celebretur, et in kalendario Romano cum duplice festi adiectione inscribatur. Sicubi vero festus Beati Nicolai dies supradictus, ex fidelium devotione seu consuetudine, praecepto aut indulto apostolico, maiori aliqua celebrari consueverit observantia, ea omnino ibidem retineatur.

Praelatis in-  
iungit ut ob-  
servari faciant;

§ 5. Mandantes omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis ceterisque ecclesiarum praelatis in toto orbe terrarum constitutis, ut faciant in suis quisque ecclesiis, provinciis, civitatibus et dioecesis praesentes nostras litteras solemniter publicari et ab ecclesiasticis personis, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus omnino observari, quamvis in ultimis brevii et missalis reformationibus adnotatio huius solemnitatis posita non fuerit.

Trasumptis  
eredi iubet.

§ 6. Volumus quoque ut praesentium exemplis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo quinto, x kal. ianuarii, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 23 decembr. 1585, pontif. anno i.

## XXVI.

*Contra exercentes artem astrologiae iudiciariae et alia quaecumque divinationum genera, librosque legentes vel tenentes* <sup>1</sup>

Sixtus episcopus, servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Coeli et terrae Creator Deus, quem  
<sup>1</sup> De eiusmodi ac sortilegiorum materia extant

unum omnipotentem corde credimus ad iustitiam, et ore confitemur ad salutem, etsi homini, quem ad imaginem et similitudinem suam creavit, mentem dederit, quae non solum, divino fidei lumine illustrata, mysteria illa cognosceret quae humanam intelligentiam superant, sed etiam naturae suae vi, magno licet cum labore, praeclara multa investigaret atque intelligeret, tamen ut superbum animal homo non altum saperet, sed timeret, et immensam Conditoris sui maiestatem humistratus veneraretur, sibi soli eorum, quae eventura sunt, scientiam et futurarum rerum cognitionem reservavit. Solus enim Ipse, cuius oculis omnia nuda et aperta sunt, et ad intimas hominum cogitationes penetrat, et consequenter eorum actiones intuetur; solus Ipse, qui vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt, omnia praesentia et ante oculos posita habet; solus denique, omnia et singula quaecumque totius temporis decursu et saeculorum aetatibus futura sunt, ab omni aeternitate novit, et admirabili providentia disposuit, quae non modo humanae mentis imbecillitas ignorat, sed nec daemones ipsi praesentire possunt. Quare idolorum in futuris annunciandis falsitatem et imbecillitatem, et eorum qui eis cultum adhibebant vanitatem irridet Spiritus Sanctus apud Isaiam illis verbis: *Annunciate quae ventura sunt in futurum, et sciemus quia Dii estis vos.* Et in novo Testamento Christus Dominus discipulorum suorum de futuris eventibus paulo cupidius inquisitionem interrogationem gravi illa responsione retudit, qua etiam omnium fidelium suorum curiositatem coercuit: *Non est vestrum scire tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate.* Nec vero ad futuros eventus et fortuitos ca-

Multa mala  
proveniunt ex  
arte astrologiae  
iudiciariae, magiae,  
negromantiae et similitum.

plures praedecessorum constitutiones indicatae in Innoc. VIII const. 1, *Summis*, tom. v, p. 296.

sus praescendos (futuris eventibus ex naturalibus causis necessario vel frequenter provenientius, quae ad divinationem non pertinent, dumtaxat exceptis) ullae sunt verae artes aut disciplinae, sed fallaces et vanae, improborum hominum astutia et daemonum fraudibus introductae, ex quorum operatione, consilio vel auxilio omnis divinatio dimanat sive quod expresse ad futura manifestanda invocentur, sive quod ipsi, pravitate sua et odio in genus humanum, occulte etiam praeter hominis intentionem se ingerant et intrudent vanis inquisitionibus futurorum, ut mentes hominum perniciosis vanitatibus et fallaci contingentium praenuntiatione implicentur, et omni impietatis genere depraventur. Quae quidem ipsis cognita sunt, non divinitate aliqua nec vera futurarum rerum scientia, sed naturae subtilioris acumine, et aliis quibusdam modis, quos hominum obtusior intelligentia ignorat. Quamobrem dubitandum non est, in huiusmodi futurorum contingentium et fortuitorum eventuum inquisitione et praecognitione, diaboli operationem se fallaciter immiscere, ut sua fraude ad dolis miseros homines a via salutis avertat, et laqueo damnationis involvat. Quae cum ita sint, nonnulli haec fideliter et religiose, ut debent, non attendentes, sed curiosa sectantes, graviter Deum offendunt, errantes ipsi et alios in errorem mittentes; tales in primis sunt astrologi, olim mathematici, genethliaci et planetarii vocati, qui, vanam falsamque syderum et astrorum scientiam profitentes, divinaeque dispositionis ordinationem suo tempore revelandam praevenire audacissime satagentes, hominum natiuitates seu genituras ex motu syderum et astrorum cursu meliuntur, ac iudicant futura sive etiam praesentia et praeterita occulta; atque ex puerorum ortu et natali die, sive quavis alia temporum et

momentorum vanissima observatione et notatione, de uniuscuiusque hominis statu, conditione, vitae cursu, honoribus, divitiis, sobole, salute, morte, itineribus, certaminibus, inimicitis, carceribus, caedibus, variis discriminibus aliisque prosperis et adversis casibus et eventibus praecognoscere, iudicare et affirmare temere praesumunt, non sine magno periculo erroris et infidelitatis; cum S. Augustinus, praecipuum Ecclesiae lumen, eum, qui haec observat, qui attendit, qui in domum recipit, qui interrogat, christianam fidem et baptismum praevicasse affirmet, ut illos merito Apostolus arguat atque increpet illis verbis: *Dies observatis et menses et tempora et annos, timeo vos ne forte sine causa laboraverim in vobis.* Hi igitur levissimi et temerarii homines, in miserandam animarum suarum ruinam, grave fidelium scandalum, et christianae fidei detrimentum, futuros rerum eventus et quaecumque prospere vel adverse obventura sunt, ac actus humanos, ea denique quae ex libera hominum voluntate proficiscuntur, astris syderibusque adscribunt, eisque eam facultatem, vim seu virtutem et efficaciam tribuunt significandi futura, et ad praecognita ita inclinandi, ut sic omnino nec aliterventura sint, atque ob eam causam de iis rebus omnibus iudicia facere, prognostica, praedictiones et praecognitiones sibi assumere et palam venditare non dubitant; quibus pauci rudes et imperiti, alique nimis creduli et imprudentes tantam fidem praestant, ut ex huiusmodi iudiciorum et praedictionum praescripto, aliquid certi esse credant aut sperent; quorum sane et mendacium magistrorum temeritas et infelicitum discipulorum credulitas magnopere deploranda est, qui, vel divinis litteris admoniti, non intelligunt hominis praestantiam, cui coeli et stellae et clarissima coeli sydera, sol et luna, Deo